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------ Hirdetések díjszabás szerint.

Katolikus szervezkedes, Imii é- az élei minden megnyilvánulásit- hány helyen hiányzik az ! S mi ennek az 
lián ellensúlyozni bírjuk a világ romlasztú. oka ! 
elernyesztő befolyását.

Ennek a törekvésnek pedig a sajtó jóakarat sehol sem hiányzik. Hgy-egy ilyen 
mellett a leghathatósabh eszközei az egye- szervezetnek életre keltése azonban bizo

nyos speciális ismereteket, jogi jártasságot

Akik a katholikus hitéletnek mezején 
munkálkodnak és iparkodnak azt minél 
szebbé es virágzóbbá varázsolni, azok 
egyúttal nagyon jól tudják, mennyi ve
szélynek van kitéve verejtékei munkájuk 
gyümölcse és mily gyakran terem virág 
helyett tövis és bojtorján.

Régen felismertük már azt az igaz
ságot is, hogy a katholikus hitéletet tisz-

Meg vagyunk róla győződve, hogy a

sides, a katholikus szervezkedés.
Ennek az igazságnak felismerése indi- és gyakorlatot az alapítás, agitáció terén 

tolta a magyar katholikusságot arra, hogy kivan, s ezek miatt, sokszor csak lormális 
a szervezkedés ezen fegyverét kezébe dolgok miatt marad el a megfelelő akció.

Ezen a bajon óhajtott segíteni az Orvegye és alakítson legényegyesületet, olvasó-
és népköröket, szövetkezeteket, katholikus szagos Szövetség, midőn Erdély részére

külön megbízottat küldött ki, akinek fel-
tan azon eszközökkel felvirágoztatni,
melyeket az iskola és templom nyújt a 1 "Szövetséget és más szervezeteket.

Ha azonban azt akarjuk, hogy ezen adata ezen akadályok elhárításában sze- 
igyekezot tényleg a legjobb sikerrel meg- melyes

szent ügy kertészeinek sokszor nagyon
közreműködésével, tanácsaivalnehéz és vajmi gyakran lehetetlen is.

Hányszor nem bir az iskola megbir- álja a célt. kettőt kell figyelembe venni, résztvenni, a kalh. szervezkedést így mi
kozni azokkal a hatásokkal, amelyeket a hogy ezen szervezkedés egységes és ál- "él intenzivebbé tenni, 
család gvakoról a gyermekre ellenkező hílanos legyen. Az elsőről gondoskodva egyúttal azok egységes és eredményes

már ab ovo, mikor minden ilyen működését biztosítani azáltal, hogy köztük

általaiíositnai és

irányban és vajmi meddő fáradság, ha a 
templom kerülésért szidjuk a szószékről irányú szervezetünket egyesítjük a „Katho- és a központ között az érintkezést lelie- 
azukat, akik jámborul eleget tesznek kü- likus Egyesületek Országos Szövetségének" tőleg inlenzivé teszi, anélkül, hogy a 
(élességüknek és hallgatják a prédikációt ! zászlaja alatt. A másikról azonban ezidelg helyi kívánalmak és az egyes testületek 

Arra kell tehát törekednünk, hogy még nem gondoskodtunk itt Erdélyben, autonómiája ezáltal veszélyeztetnének.

vau

eszméinkkel, ideáljainkkal meg tudjuk kő- s emiatt érezzük is, hogy meglehetősen 
zeliteni embertársainkat lehetőleg mindé- sok a tennivalónk. Hánv helyen volna lehetővé vált, az. mint mindenki bizonyára 
nütt, hogy kivigyük azokat a társadalom- szükség egv-cgy katholikus szervezetre és úgy is tudná, nagylelkű Föpásztorunk jó

Hogy ezen fontos szervezet létesítése

a gyűrűi, melyet a bevállalt embernek ki kelleti azonban észrevette ellenfélének csalását és ki
vennie. Az esetleg előfordulható csalás elhári- jelentette, hogy az a Ilii. a mely inkáid) varázs
lása végett megvizsgálták a vizpróbára ¡telt laton, mint szilárd meggyőződésen alapszik, nem 
egyént, kinek mezítelen karját a forró fulya- lehet az igaz vallás. A két ellenfél szóváltása 
dékba kellett meríteni. I la megkapta a gyűrűt alatt egy Jácint nevű katholikus szerpap szegó- 
akkor bekötözték és lepecsételték a kezét és liar- dött hozzájuk, ki megtudván a heves szóváltás 

próba, a hol vagy hideg vagy meleg vizet i madoaP°n bíróság előtt felbontották. Az eljárás okát, azonnal késznek nyilatkozott, hogy a gyü- 
használtak. Már a görögök” és Somaiak’ alkui- "kvanaz volt mint a tíizpróbánál. riit az előbbi feltételek alapján kihúzza. De a

Nagyon gyakran alkalmazták az ordái iák gyűrűt kicsisége miatt csak egy • >ra nini va kap
ern e nemét és a zsinatokon is nem egyszer halta meg és kijelentette, hogy a vizet inkább 
fordult elő. hogy eretnekkel szemben a vizpró- hidegnek, mint melegnek erezte. Az áriánws ei-

TARCA.

Az istenítéletekről.
i Vég..-.)

V. A tüzprúbával ellentétben állott a viz

ma ztak ezt és a germánoknál is divatozott. A
Majna mellett lakó keltákról tudjuk, hogy azo
kat a gyermekeket kiknek törvényességéről kétel- 
kedtek.' a Rajnába dobták. Az alámerülés eseté- l,iU használták. Alkalmazásának legrégibb példái csodálkozott, belenyúlt a forro vízbe, de azon-

közé tartozik az, melyet a VI. század hires nal ki is kapta kezét csontig leforrázva.
VII. A gyilkos nyomozása végett rendesen

ben törvénytelennek tekintették.
Mint már említettem, hideg vagy meleg vi- egyháztörténelemirója, toursi szt. Gergely jegy

zet alkalmaztak. Az első esetben az eljárás a %ett fel és a következőképen történt: Egy ka- a tetemre h i v á s-t alkalmazták, mely ab- 
következö volt : A gyanús vagy bevádolt személyt tholikus diakónus vitatkozott egy áriánus pappal ban állott, hogy a gyanúst a nyilvános helyen 
megfosztották ruháitól, kezét, lábát me»kő- i‘s vallása igazságának bebizonyítását istenité- kiterített halotthoz vezették, melyet aztán kez- 
tözték és a vízbe bocsátották. Ha a víz felszí- É*tre bízta. Az áriánus beleegyezett. Vízzel telt ! zcl kellett érintenie. Ha vér folyt ki a halott 
nén maradt, akkor mint a gonosz szellem be- edény alatt tüzet raktak és a hullámzó folya- sebeiből, orrából vagy szájánól. akkor, mintgyii- 
folyúsa alatt állót bűnösnek tekintették, ellenkező ővkba vékony gyűrűt bocsátottak. A ki a gyű- kost elfogták.

rüt kihúzza anélkül, hogy karján a legkisebb Érdekes példát olvastam erre vonatkozólag 
Gyakrabban azonban a meleg vízpróbát al- sérelmet szenvedett volna, annak a hite legyen, Angolország történetében. II. Henrik angol ki-

fa iz- rály meghalt 1189 ben afölötti fájdalmában.

esetben szabadon bocsátották.

kalmazták és akkor a templom előtti téren szén- az igaz. hit. A katholikus szerpap — nem 
telt vizet vagy olajat forraltak fel, melybe gyű- ván hitébe 
riit dobtak ; a hullámzó folyadék ide-oda dobta csel, mely öt a sérüléstől megóvja. Az áriánus I lánszivu Mikard. a fontevraulti templomba le

bekente karját bizonyos kenőcs- hogy liai fellázadtak. Midőn a fiuk egyike, umsz-

BUDAPEST, IV. VÁCI-UTCA 17.OBERBAUER A. UTÓBA ’a legjobb hírnévnek örvendő es legrégibb egyházi szerek, uhak. zászlók stb, gyaa. :
- Árjegyzék k vánatra ingyen és bérmentve. ■ -
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indulatának és bőkezűségének köszön- adtak kezébe uhhoz, hogy később a magasabb a középiskolába való fölléphetésre előkészítse a
ismeretek tárházába behatolhasson aszerint, amint i gyermeket, s igy alkalmat nyújtson neki a lőhet j ük.

K ithulikii' link különösen a főtiszte- az élethivatás és körülmények a tudományok vábbképzésre, magasabb ismeretek megszerez-
egyik-másik ajtajához irányították. így pl. a hi- hetésére : tehát nem az. hogy a középiskolának
vatalnok is az elemi iskola alapvető munkájú- előkészítője legyen, hanem, hogy munkálkodása
nak köszönheti, első sorban érvényesülését s egy kikerekített egészet képezzen, amelyben tel

elhatározás is előre akar segíteni, minél leginkább pedig az egyszerű falusi polgár ezen legyen ölelve mindazon anyag, amire az egy-
johban és minél eredményesebben műn- iskolának kell, hogy tulajdonítsa mindazon irány- szerű falusi polgárnak az életben szükségé, s

elveket az ö életében, amelyek nélkül sem pol- mellőzve legyen lehetőleg az. aminek a leendő
gári. sem társadalmi téren igazán boldogulni, polgárra nézve gyakorlati értéke nincs s csak
helyét megállani nem képes; s amely irányéi- az igazán reális dolgok rovására megy.

Mert, ha az életre készítjük elő ez iskolá-

lendö papság jóakaratán múlik inár most, 
hogy azok a célok, amelyet ezen újabb

káltathassanak !
—; — f.

vek megélhetésének helyes utoni megoldására
hathatós befolyást gyakorolnak, szóval belőle a ban a község leendő polgárait úgy, hogy ki
társadalomnak. a nemzet zömének egész em lépve az életbe, minden az ö életviszonyaikkal 

A tillll^i (‘lelilí népiskolák reális bért képezni vannak hivatva. Az elemi iskola összefüggő és azokban előforduló polgári, gaz
életre szükséges nevelésének fontos- rakosgatja le az alapot, s kezdi átgyurni, ido- dasági s mindezekkel karöltve járó helyes szá

mítani azt a szellemi anyagot, mely addig ős mitási dolgokban a maguk lábán megállani ké- 
eredetiségében. feldolgozatlanul, mintegy holt pesek, akkor bizonyára képes kivált az V. ősz-

TAN- ES NEVELÉSÜGY.

módja é> cgyvs szabályai.
(Kvi-i\.isíatvtt az erdélyi rom. katli. tanítóegyesületek 

:.- k 11*07. évi közgyűlésén.)
(Első közlemény.)

tályból felmenő növendék a gimnáziumban is 
Az elemi iskola kezdi meg a lélek áthaso- megállani helyéi. Legyen tehát a falusi elemi 

nításának nehéz munkáját, s rakosgatja le ap- népiskola nevének megfelelően a leendő köz-

kincs gyanánt szerepelt vsak.

Mit tt igénytelen felolvasásomhoz hozzá
fognék. megjegyezni bátorkodom, hogy az |. :_ ránkint a vaiiáserkölcs, hazaszeretet és az em- segi polgár több irányú kis szakiskolája, 

bérnek embertársa iránti kölelességtudás e> tel- Iliszen olyan nemzedékeket van hívatvai. >ksvg gyűlés más fontosabb tárgyainak
tárgyaiul ¡-1.1 anyag terjedelmes volta jcsitésnek az életben megkívántat)», s az cm- n,-vélni, amelyek sziviik-lelkük egész szereteté- 

feloivasásra kijelölt időtartam rövidsége bért emberré tevő hármas összhangzaf alapját, vei es ragaszkodásával a körül a szerény falusi
Ové tehát a kezdet, az » nehézségeivel és iskola körül elterülő édes hazai földhöz vannak

szama vs a
miatt e
t\ ‘ ‘ v í :i : i '-sak nagv körvonalakban és általános- 
.... k,- !tl;.-ltvm im-g a tartalmat ahhoz ké- töviseivel együtt: övé a kötelesség: az emberi és lesznek kötve, ott élik le élőtöket kevés ki
rn-:. amint azt a felolvasás vi.ne megkívánná. l6lk sötétségébe a szeretet tüze áltál táplált vétellel a bölcsőtől a sírig; épen azért tehát

\ aiegjegyzi-sum után áttérek a dolog ' ibik'ilo szövétneket gyújtani, s e mellett kalauz annak a még ma is sokak által kis jelentösé-
gyanánt szolgálni. Különösen pedig a falusi günek Ismert falusi elemi népiskola rendelteié-felolvasásomra.

A j !.>.->.• a.. !.. gy volna az alfabéták kö- <l!vmi népiskola kötelessége, célja és rendelte- sének, nevelési elvének szép kötelességéből ki- 
. kikerüli, s ifi.it. a jövőben kikerülendő tu- tese ínségesen szép. s munkája áldást hozó. folyó lag, s céljának igazi elérhetéséért, megva- 

; sok kuzui vsak - „vriieiivgy is. aki letagad- ha magasztos hivatásának tudatával hir, s fel- losíthatásáért, át kell hatva lennie azon eszmé- 
i .t a ke/.zei lógható Lizunv-agot, s kite- ydatat ennek a tudatnak hatása alatt és teljes töl. hogy szeretőiének melegét, nevelői munká- 
kvri.vii.r nyakát annak a megdönthetien igazság- meggyöz.udésével gyakorlati irányban igyekszik jának, gondoskodásának irányító tényezőit, ideg- 
....... h 11 g v bármelyik is közülük összes tudó- megoldani. > itt különösen meg kell okolnom szálait az iskola falain kívül is ki kell terjesz-

inánva = isa iátiihutása. illetve megszerezhetésé- 5 ki kell emelnem, hanár csak nagy általános- tenie. vezetnie, hogy munkálkodása gyümölcsöző 
- k aiapjaui a csekélységnek látszó a, b,c isme- Ságban is, a falusi elemi népiskola reális életre ¿s befejezett legyen. S hogy egész működési 
retet tekintheti: melv ismeretet zsenge gyermek va^ű nevelésének fontosságából kifolyólag azt a összhangban álljon a mai kor általa nevelt 
korában, az elemi iskola kedves emlékekkel tel- különös célt és kívánalmat, amely szükségessé nemzedékeinek jövendő reális életével, azt a 
jes körében .-ajatitott el azokkal a kis imákkal, teszi az ez irányú nevelést. fő elvet kell szem előtt tartania, hogy : mindent 

Az elemi, különösen falusi elemi népisko- az életből, s mindent az életre! Vagyis legyenversekkel, mesékkel és életszabályukkal együtt, 
rnv.vek v aj t gyújt ittak lelkében, s kulcsot Iának nem az az igazi rendeltetése, hogy épen egész nevelése reális irányú, de szilárd vallás-

a kel ártatlan testvér bar- alatt történt, mégis előfordult, hogy a harcosokpett. hol atyja holttestét kiterítették, vér folyt a szították le őket - 
l. i- -tt szájai»-, i. miié az ifjú es később oly hi- mine napon belül ünnepélyesen Isten itélöszéke megszenteltették fegyverüket. Szokásban volt az
ressv lett király k-bm-ult atyja ravatalánál és ele idézte a kérlelhetetlen királyt és tényleg el is, hogy a harcosok a párbaj előtt meggyóntak
bánatát an e szavakra fakadt : „Meggyilkoltam is nyerte büntetését, mert a király a harminca- és áldoztak, amit azonban későbben a gyakori

dik napon egészségesen feküdt le, de nem kelt visszaélések miatt az egyház megtiltott. A pár-
A tetemre hívás mint bírói bizonyíték vsak fel többé. Kzert a történelem a „citatus“ azaz baj kimenetele döntötte el a harcosok ártatlan

ságát. Rendesen azt állapították meg, hogy a

atyámat !“

a XVI. szazadban szerepel.
A nép azonban nagyon bízott, az ordáliák

„idézett" nevet adta neki.
IX. Végül irég a p á r b a j r ó 1 kell meg- két ellenfél addig párbajozik, inig az egyik vagy 

e nemében > s meg az újaim; időkben ¡.~ talál- emlékeznem. Kz a középkorban a legkedveltebb harcképtelenné lett, vagy pedig fegyverétől inog
tak erre vonatkozólag bizonyítékot. es a lovagi szellemnek legjobban megfelelő in- fusztatutt; de nem ritka eset volt, hogy életre-

VIII A z 1st e ti i ! *• i 11 szék e ele tezmeny volt. mely alapját a szentirásban ta- halálra vívtak,
való idéz- s-ty ritkábban alkalmazták. Kz. lálja, mert Dávid és Goliáth között lefolyt harc
a;.ban a.. gy ... ártatlanul halaira itelt csakugyan istenítéletnek vehető és veendő is. korban,
ember igazságtalan bíróit bizonyos időn belül 
i.-b. v. : duzte. Hasonló eljárási már désböi indultak ki, hogy Isten az ártatlant se- sok visszaélés és babona kapott lábra, nem le
ft s'zenbráshaü ¡s találunk es ez tán nem cse- gíteni fogja és nem engedi, hogy a gonoszság bet tagadni. Az egyház ennek következtében 
tx : b‘ {vívást gyakorolt az ordáliák e nemének fölötte győzedelmeskedhessek. Innen magyaráz-■ vasszigorusággal lépett fel a visszaélések miatt
k ivtkezvséiv. Kiéggé ismeretesek a szentirásból ható meg, hogy a párbaj nemcsak a világi, ha- elfajuló istenítéletek ellen, mely eljárásában a
|lav-< kja.y -zavai miden Saul király üldözte: nem az egyházi elöljáróság által jóváhagyott népek művelődése nagy segítségére volt. Azért 
„Az l r tegyen Ítéletet közöttem es közötted és intézmény volt. 
az I r álljon Löszül rajtad: de az én kezem ne

Kz- volt a párbaj mint istenítélet a közép-

Hogy az istenítéletekben az idők folyamánA párbaj alkalmazásánál azon meggyözö-

a inai felvilágosodott korban nem is találunk
Párbajra úllani mindenkinek szabad volt oly intézményt, mely némiképen az istenitéle- 

1 "gyen rajtad." tKirályuk könyve 24. 18.) és a és nem ritka az az eset, hogy nők is alávették lekre emlékeztetne. Feltűnő a homlokegyenes 
makkubvusi testvér mondása: _Az égből vettem magukat eme intézménynek. Azon esetben, mi- ellentét a középkor durva műveletlen felfogása 
ezeket, de az isten törvényeiért most megvet- dón nő férfivel szemben állott, úgy jártak el, és a mai kor finomsága között. Hihetetlen azért 
t.m. mert reményiem, hogy t.-le azokat vissza- hogy a férfit mély gödörbe állították, melyből és korunkhoz nem méltó felfogás az. hogy két 
nyerem." (Makk. II. 7, 11. kilépnie nem volt szabad. Kezébe erős botot ellenfél nem vallásos érzületből, mint az islen- 

li -gy az Isten itelőszéke elé való idézés adtak. A nőt pedig hálóban bevarrt nehéz kö- Ítéletek korában, hanem merő dicsvágy vagy ta- 
soks/.or eredményes volt. erre példát találunk vei fegyverezték fel, mellyel a férfit meg kel- Ián a leghitványabb indító okokból párbajozik 
1\. Ferdinand kastdiai király életében. Két test- lett érintenie, ha fölötte győzedelmeskedni akart ; és az állítólagos jogot vagy sérelmet akként 
wrt arrvi vádoltak, hogy a király legkedvesebb ellenben ha a férfi ütötte meg a nőt vagy ma- orvosolja, hogy ezt a testi ügyességre vagy a 
emberét meggyilkolták. Hiába védekezett a két gához rántotta, akkor ü győzött, 
szerencsetlen testvér. IV. Ferdinand minden

vak véletlenre bízza, mely elv szerint a leg- 
A párbaj kezdete előtt rendesen esküvel ügyesebb és leggyakoroltak verekedő, szükség- 

előleges kihallgatás mellőzésévé halálra Ítéltette állították ártatlanságukat vagy jogukat. Habár képen a világnak legbecsületesebb embere, 
okét. A kivégzés előtt — magas toronyról ta- a párbaj sohasem egyházi személyek felügyelete Rónav Aurél.
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erkölcsi alapon, s akkor nem fog kihalni az De ne gondoljuk, hogy pl. épen a csalás XX. században nem szükséges fejtegessem az 
emberek leikéből az idealizmus sem. mely sze- és más egyéb ralTinéria voltak azok a tényezők, orvosi kar által is. minden kétséget kizáróan, 
rintem fűszere-, s nemes és magasabb célok el- amelyek segélyével megtollasodott. Nem ! Hanem bebizonyított igazságot, hogy az aikohol tartalmú 
érésére hatalmas rugója, helyes irányban! ve- az ő helyes reális gondolkodása, számít* • ész- italok mérges folyadékok.“ 
zetöje, a különben rideg számító reálizmusnak, járása, s viszont a népnek mindezekben való 
A falusi elemi népiskolák minden téren reális tudatlansága, járatlansága nem tudva kiszámítani arra kérte, hogy ezen felolvasás maradjon ké- 
életre szükséges nevelésének fontossága a mai azt, hogy midőn üzletet köt a leleményes Sa- söbbre. Pedig ezen kérdés megoldása első és 
korban annyira elvitázhatatlan, mint a levegő, lamonnal előre örülve a szerinte biztos nyere- fökérdés. De az alkoholtól ment egyén isten 
nedvesség, melegség és napsugár haszna az meny tudatában akkor is ö vészit.

Ezek elmondása után a fövezető szólót

kegyelme által segítve nagyon készséges az en
gedelmességre. azért nyugodtan leült.

Erre az alkohol ö felsége tüzes véri) íiatal 
barátja! nagy tapsolásban és nevelésben törtek 
ki. Ez nem annyira rossz akarat volt, mint in
kább a mulatozások között megszokott pajzán 
játszisug, a mit könnyen előidézett az azelőtt

egész természetre. Valamint ezek valamelyiké
nek már kisebb hiánya is érzékeny hátrányo
kat szül, úgy az előbbi nélküli, pusztán sabio 
nos iskolai nevelés is hóit kapitális, érzé
keny elemi csapás a kikerülő nemzedék életére, 
s megsínyli az egyén, s az egyénekből álló tár
sadalom.

(Folyt, köv.)

Kath. Népszövetség.
Csikszentdomokos. fel órával be nyalt .‘1—4 deci alkoholos folyadék

Csikszenldomokoson f. hó '.¡-én alakult is' Kz aljllúl is kiuinik’ ho8V a midőn a hig-
gadt komoly rész megrótta a meggondolatlan

Figyeljük meg csak jól az életet, e nagy 
neveléstan! munkát, melynek betűit holt nieg a kath. Népszövetség. A központ részéről
lak helyett, az emberek élő cselekedetei, egész ; Fröchll Kdl, az „Alkotmány“ munkatársa tartott liatal vé,üeket azerL hogy egy hajlott kom. tel- 
tartalmat pedig a társadalom viszonyainak ala- lialás„s beszédel. Szónokoltak még Lukács Vil- |es Jóakaratu oépvezért kineveltek, nagyon res- 
kulasai, a létért es megélhetésért folyó kiizdel- mos plébános, Ráduly Benjámin áll. isk. ¡-az- tellék mae,,kat és m«8 másnap reggel az tükö
rnek teszik. és tárják elénk; elég olvasnivalót ta- gató 6s Kedves István megvegondnok. A gyű- ho,meDtcs re88eli “lal> kértek a tanulmány fel

lésen vagy ÓOtl an vettek részi. A hangulat igen olTasására- de **ors elutazaía miaU érre idő- 

kedvező.

Iái mik az életből, s ba figyelmesen tanulgatunk 
belőle, lépten nyomon szemünkbe tűnik a „szá 
mitó reálizmus“. Akiben ez nincs meg a kellő 
mértékben ma, — amidőn csakugyan még a 
béketürő .lób is fejcsóválva ismételné meg 
mondását : „küzdelem az ember élete“ — az

vei nem rendelkezett, azért e lap hasábjain pó
tolja és közli a felvilágosító sorokat a kői vet kö
zök ben :Csikszépviz. „Azt sem kell bizonyítani, hogy népünk 

Csikszépvizen a Katii. Népszövetség aug. h,lsá8os hajlammal ragaszkodik a szeszes Ha
nem vergődik zöld ágra. Ezért szükséges tehát lö-én — Nagyboldogasszony napján — Kovács lok,loz> annyira túlságosan, hogy az tovább így 
annyira a népiskola életre kiható reális irányú Mihály helybeli plébános és kerületi agitátor nem tarthaL gátlásokat kell felállítsunk a ve- 
nevelése. lelkesítő beszédére 100 taggal megalakult. Az szedetem tovább terjedésének akadályozására.

Nincs veszíteni való időnk, haladék nélkülHisz a legtöbb falusi elemi népiskolát agitáció nagy arányokban folyik. A beiratkozás 
végzett atyánkfia, nem folytatja tovább az ö egyre szaporodik. Van remény, hogy az őszi 
tanulmányait, sjóformánazzal marad szellemi gaz- időben, midőn a nép a munkáról otthonába 
da súg dolgában, amit az elemi iskolában G—0 év. visszatér, a község lakói kivétel nélkül belépnek 
alatt összegvüjtögctett. S bár az ekeszarva a szövetségbe. Csak odaadó buzgóság, fáradsü- lje“’ "K'8 kel1 vele értetni, be kell vele láttatni, 
mellett, hazája és szülőföldjének verejtékkel, got nem ismerő lelkes munkásság kell a nemes *ia az csak hazudja magát, éhségben eledelnek, 
fáradsággal teli művelése jut neki osztályrészül cél érdekében a nép vezérel részéről és a nyáj szomjúságban italnak, búban kedvdentunek. 
(amit még ma is sokan nagyon alacsony mes- í követi az ö pásztorát. ■ örömben öröm fokozó jóbarátnak. Az sem igaz,
térségnek tartanak), ne feledjük el, hogy neki ho8y sok betegségben gyógyszer lenne, bágyad-
— jóllehet szakiskolákat nem végezhetett — » ,, , , .... Ságban erősítő, melegben hűsítő, hidegben mo
ha meg akar élni, oly sok oldalú ismeretségre dlKOÍlOI BS 3 flBßVBZßlOKi legítő.

van szüksége társadalmi helyzeténél fogva, mint 
bárki másnak.

cselekednünk kell. 
Mi a teendő ?
Népünk felvilágosítása az alkohol kérdés-

Népünk az alkohol kérdésben annyira te- 
Minden gondolkozó ember tudhatja, hogy |itve van balvéleményekkel, hogy alkalmas és 

népünk tetemes része a szeszes folyadékokat alkalmatlan időben, nyilvános előadásokkal, 
bálványozza; úgyszólva eped utána, érte áldoz

ma
gán beszélgetésekkel lankadhatlanul mondanunk.

kell azon el vitázhat lan valóságot, 
hogy az alkohol minden alakjaban méreg és 
állandóan pusztít kisebb-nagyobb mértékben, 
aszerint a minőben beveszik es még azon 

ílt* arányban, minő testi szervezete van az illető

Az adás-vételnél, esetleg mint napszámos
nak a munkavállalás körül : továbbá minden- vagyoni és időt, józanságot és egészséget, szel- hirdptmmL- 
nemű gazdaság, spekulációk olynemü kérész- ,emi ¿s testj adeségot. áldozza életének sok 
tül vitelénél, hogy ne kárt, hanem fáradsága 
után hasznot lásson, hányféle számítási 
kálattal kell tisztában lennie. Ez

évét és pedig a bölcsesség!- éveket.
Keletnek egyik tartományában történt. A 

az a spekulá- népvezetöi össze voltak gyűlve napokon 
ció. vagy amit mások mondják: realizmus, igazi hogv mag,lkal erősítve a világban dúló szellemi
magyarsággal szólván pedig nem egyéb mint harcra készüljenek. Ha az alkohol rút ellenséget száműztük
az „ eleiében elofordu o, elkerülhetetlen, okszerű De a komoly harcra készülődés közben is társadalmunkból, könnyen fog menni minden 
it vos szám, as amely nem feltevésen, hanem a szellemi életnek hatalmas ellenségével barát- közhasznú egylet, szövetség, szövetkezet alakí- 

a e uiei u t oru menyek tapintatos megbtralasa koztak, habar egészen mérsékelten, mégis akár- tása. Mert lesz józan belátás, lesz pénz. miből 
után kiválogatott, s a célt biztosító okozatok, hánynak arcára ült. 
érvek összeállításából, helyes alkalmazásából álló 
tiszta meggyőződésen alapszik.

egyénnek.

a tagsági dijat lehet fizetni, de főképpen lesz 
Pedig alkohol ö felsége a társadalom min- testvéri egyetértés, mely ha meg van. kis dói

dén rétegének állandóan pusztító ellensége, gokból is nagyokat lehet előállítani, 
lehát nemcsak a 4 alapműveletet kell is- ugyancsak retienes rombolást vitt véghez saját Feltétlenül szükséges, hogy minden község

mernie például a számtanból, hanem azoknak soraikban is. Egyik java korában élettelenül fe- ben legyen alkoholellenes egyesület, mely a 
az életben előforduló mindennemű számításai- küdt, a másikat mint egész morális bénát, szá- központtal élénk összeköttetésben legyen. így 
nál szükséges alkalmazását is. Ki tagadhatná, nalomra méltó lelki és testi beteget karonfogva a kérdés mindig szőnyegen tartható, 
hogy a földmives embernek szüksége van arra. vonszolták a tudós orvos elé. Többen voltak s 
hogy a biztosításoknál, társulásnál, tartozásnál, mint szenvedélyes hódolók szintén alkohol ö ; fölött napirendre lehetne térni, annál inkább 
pótadó kivetéseknél, okszerű gazdálkodás és felsége karmai közé jutottak, 
állattenyésztésnél, bármely terület felmérésénél.

Az alkohol kérdés nem oly kérdés, mely

nem lehet az nevetséges gúny tárgya. Ami fe-
Azonban voltak olyanok is, kik alkohol ö lett minden érző emberbarátnak sírni kell, azt 

a köbtartalom kiszámításánál, s még annyi sok felségét nagyon jól ismerték, mindennap álcáz- nem lehet elütni izetlen mókával. Bizonyára 
más, szám és mértani feladatok megfejtésé- ták. Egyik kérlelhetlen ellensége a nagyrahiva-1 senki ép elméjű és jóérzésü ember nem nevet 
né! el tudjon igazodni. Hányszor megcsalták és tolt és tiszteletreméltó testület előtt egész irtó- ; az örültek házában, sem a kórházakban, börtü- 
csalják ma is a föld népét azért, mert nem zatosságában akarta bemutatni a jóbarát képé- nőkben és [egyházakban, melyeket nagyobb 
volt és nincs helyes számítási érzéke, tudása, ben tolakodó legveszedelmesebb ellenséget.
Ezt aztán igyekeznek is, ala possan kihasználni

részben alkohol ö felsége tölt meg áldozatokkal.
Az elszomorító napi események okai több 

mások, ha nem is csalás, de „élelmesség“ rémben össze voltak gyűlve, sietett felhasználni mint felerészben az alkohol élvezetben találha- 
alakjában. Látott valaki önök közül kedves ol- a kedvező alkalmat és igy szólott :

„Nagyérdemű népvezérek ! Hogy rövidebb

Mikor majdnem mindnyájan egy nagy te

tők fel.
Ezek mind tiszta igazságok lévén, a szoció- 

van az alkohol
vasói in valamely faluban kis pinküben bevető
dön és ott megtelepedett szegény zsidót zöld legyek, írásba foglaltam azt, mit az alkoholról j lógus. úgyszólva kényszerítve

kérdéssel foglalkozni, az alkoholellenes mozga- 
Ilv tiszteletreméltó képzett testület előtt a j lomhoz csatlakozni.

ágra vergődni, sőt szép vagyonra szert tenni ? j mondani akarok. 
No én láttam és megfigyeltem.
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A jubiláns mindeniket kedélyesen fogadta 
lamhatalom ezen kérdést úgy íogja kezelni, király napját is hasonló ünnepségek között s atyai szeretettel válaszolt szavaikra, 
mint valami rendkívül veszedelmes járvány- ülte meg a hivő közönség. A székesegyházban
kérdést.

Sőt közel van az idő. midőn maga az ál- ságok is megjelentek. Ugyancsak Szt. István

A tisztelgések után ebédhez ültek s miután 
megtartott szt. mise után dr. Vass Albert ün- a jubiláns felköszöntötte Kegyelmes Püspök

urunkat, azután számos köszöntés hangzott el, 
— 25 éves jubileum. E hó 5-én ünnepelte melynek túlnyomó része a jubiláns érdemeiről

Hazánkban a belügyminiszter országos al- népi szent beszédet mondott, 
kohol bizottságot szervezett. Ezen bizottságnak 
lesz feladata az alkoholellenes mozgalmat egyön- meg Máthé István esp. plébános papságának 25 szólt, 
tetii mederbe terelni, annak nagy fontosságát eves jubileumát. Ilyen volt Máthé István esperes-plebános
emelni, a szükséges intézkedések megtétele vé
gett a kormányt befolyásolni : lefelé pedig a arányban s abban a pompában, melyben az egy páratlanul kedves principálishoz, a kinek 
nagy tömeget előkészíteni a fontos intézkedő- lefolyt, teljesen váratlan volt a jubiláns papra bizonyára jól esett hallani volt káplánjainak aj- 
sek szives fogadására, azoknak pontos betar- nézve. Hiszen aki jól ismeri ami kedves espe- káról, hogy most is szívesen lennének káplánjai.

res urunkat az tapasztalhatta, hogy úgy él ö itt
Nekünk, mint nepvezéreknek első sorban „Krdövidek" kebelén, mint a szerény ibolyácska s bizonyára igy is jubilál mindenik, ha Isten 

kötelességünk erkölcsi t*s hazafias érzésünkből az erdős vidék közepén : szerényen meghúzódik : megengedi érnie azt az időt s ha olyan lesz 
k;: y lag minden tolunk telhetőt megtenni az nem vágyódik a nagy világ szeme elé —feitü- mint Máthé István, 
unasi veszély elhárítására.

Mit tegyünk?
A mulatozás, mint a lélekben és testben

Az ünneplés és ünnepeltetés abban az jubileuma! Méltó egy szerető jo lelki atyához,

Harcsak minden principális így jubilálhatna !tusára.

Volt káplánja.
— Halálozás. F. é. aug. hó 12-én meghalt

nést nem akar kelteni, mert nem számit földi
dicsőségre.

Egyszerű, kedves szerénysége nem számi- Brassóban Dr. Vájná Gábornak, a brassói ügy-
paranesá- tolt most sem valami nagy ünneplésre, de hiába ! ! védi kamara elnökének s a rom. kath. egyház

vad m;:.t mrkossag ÍVd un, tehát minden adott mert ezt mi tehetségünkhöz mérten mégis meg- fögondnokának felesége, született Hartel Julia,
a.Kulimmal, úgy kei! vele szemben fellépni, tettük. Ja! az ibolya is szerény s szerénységé- életének 3>-ik és boldog házasságának 21-ík

•gyen: pus/.titv és társadalmat bomlasztó ben mélyen elrejtőzik a lombok alá. de azért évében. Bánatos férjén kivid nagyszámú rokon- 
gonosz szokással.

vaio kártétel, ellenkezik az Isten

mégis sokan felkeresik, mert sokan és nagyon sag gyászolja. Temetése aug. 14-én ment végbe
A gyermekeket k-.ran fel keil világosítsuk szeretik! Mi is nagyon szerettük s szeretjük a a rom. kath. anyaszentegyház szertartásai szerint, 

és akaratukat ‘.'íícüiink, hogy az. ivasi szó- mi kedves esperes urunkat s azért sokan felke 
ka~ ‘ku.tk. ix.isi kényszernek ellenállhassanak.

. . . t . mi képzettségre kell min- örvendett, hogy láthatta a saját képére és ha- nek létesítését „Kath. .Szerv." cimii cikkünkben
„ . a . •::. . n•ívkvdnünk, embertársainkat sonlatosságára nevelt káplánjait, de azért mégis, jeleztük, az Orsz. Szvv. Badnai Józsefet nevezte 

s ■■ r-eguenünk. iegy ne ¡egyenek üres keb- mintha bántotta volna szerénységét a nagy ün- ki. aki a Kegyelmes püspök úr jóváhagyását 
a n u -s tudnak társa lkod ni. kel lerne- népség, mindenkinek elmondotta, hogy „az ün- elnyervén, működését már meg is kezdette.

— Az enlelyrészi neptitkari állás. Az
restük. hogy vele együtt ünnepelhessünk. Lelke erdélyreszi kaili. megbizott ezen állásra, mely-

' vgx itt • Ví!21i az alkoholos f>> yadékok fo- nepélyt nem én csináltam, hanem mások esi- Hozzá keli fordulni minden olyan ügyben, a
"a-, i,. ,k S-nkit se kínáljunk alkoholos tudták nekem — en nem is tudtam róla."* No ¡nedvben eddig valamely kath. egyesület, kör,

. g'."/ ük .•• a helytelen társadalmi d«* ebbe a mentegetődzésbe mi nem egyezünk kgéíivvgviet stb. stb. alapításával, vagy bárminő
• :n'-gszulasvkat. az alkoholnak sok bele. mert jól tudjuk, hogy az ünnepséget a mi dolgának ügyében tanácsért vagv felvilágosításért

kedves esperes urunknak jó lelke csinálta. Mert a központhoz fordultunk. Ü azután lehetőleg,
Ny!.--uk ki a szemünket és lássunk: ébred- lia nem .akart ünnepelni papságának 25. évében, de szükség esetén mindig személyesen is ineg-

• :• ' : :u u • t.-agunki i és gondolkoz- akkor miért nem bán! úgy káplánjaival és is- jelenik, vagy pedig levélben áll rendelkezésre,
zui.k. X Ivgy mk a társadalmi rossz szokások- meröseivcl, hogy 25 év után senki még csak Egyúttal megemliljük, hogy Badnai József aki

reája sem gondolt volna? és miért volt min- u Kereszlény-szuciálista Szövetségnek központi
iöiulg !•• uiii: ittuk volna,hogy minden egy- denkinek szerető édes atyja? Ha atyai lélekkel titkára ezen irányban is teljes felhatalmazást

‘et. .•./.ö-wikezet hiába valu erőlködés, mig az nem vette volna körül káplánjait. 25

gy

.-zvrvncsvtlcii áldozatára gondolva.

nak bábja.

eves ju- nyert, mint kerületi titkár központjától az Er-
••:u: erek az. aikuhoinak hódolnak. A józan ész bileuma bizonyára nagyon egyszerű lett volna, délyi agitáció vitelére s igy minden ilyenirányú
if. gazdagodik, a szenvedélyes aikoho- de mert szerető atyánk volt. azért törekedtünk vagyis a munkásügyekre vonatkozó szervezkedés

mmdcu tVZV:i háttérbe szorittatnak és az ünnepséget is szerető atyához méltóvá tenni, is az ö kezében van letéve. Jelenleg Kolozs-
nyumorult szegényekké lesznek. A részletek a következők : váron tartózkodik, ahová a megkeresések is in- 

Kedden (4-én) este V?.* órakor a legújabb tézendök. (Szentferencrendi zárda. Ovár.) Öröm- 
‘ nuuduiiki vonja i ■ u következtetést, tehát „volt káplán" és a tanító testület közremükö- mel regisztráljuk e hirt abban a reményben, 
uvu, élek a szesz méreggel es tőlem telhetöieg désével, a legényegyesület fáklyásmenetet ren- hogy c ténnyel a kath. szervezkedésnek új, 
• -L; Latok, hogy embertársaim se éljenek azzal, dezett és a plébánia előtt összesercglett halai- eredményteljes korszaka fog megnyílni sziikebb 
l- luat nem leszek közömbös az alkohol kérdés- mas hivősereg nevében Incze Gyula kántor-ta- hazánk számára, 
sv. .-zvu.Leii. iianeni vüvne kitartó harcra ha- nitó üdvözölte egy par talpraesett mondatban a

!\. ne tudná ezt? Csak szükséges az is.

Nagy káptalan az erdélyi fereneiek- 
nél. Aug 3. 4. 5. és B ?k napján ment végbe a 

A fáklyásmenet elmúlása után fenn a ple-; medgycsi rendházban a tartománvfönök vá- 
baniá,. a -volt káplánok" nevében Oláh Dániel lasztó ayulés főt. Smercsek Gyula bécsi házfö-

tározóm el magamat. jubiláló esperest.

üdvözölte a szeretett principálist s az üdvözlet nők apostoli kiküldött elnöklete alatt. A hivata- 
xégeztével eg\ szép ezüst kelyhet nyújtott át ¡os házfőnökön kívül jelen voltak fut. l\ Kory 
hálánk s szeretetünk jeléül.

HÍREK.
Ottó rendtartományfünük ; főt. P. László Po-

Másnap az oltáregyesület, a Rózsafüzértár-Szetnelyi hírek. Tamási Áron praeia- likárp rendfönoki tanácsos; föl. P. Simon Jenő 
fis kanonok. Pal Antal főgimn. igazgató Borszék sulat és 0 leányok megbízottai jöttek, hogy kiérdemült rendtartománvfönök. a Ferenc Jó- 
lurdv.ml. Dr. Fejer Gerti szemináriumi regens, kiajánlják szerény ajándékaikat. Az oltáregye- zsef rend arany kereszttel kitüntetett lovagja; 
nyári üdülésükből visszatérlek városunkba. — ; sülét és a Rózsafüzér társulat egy china ezüst föt- p Ukatos" Kornél volt főgimn.
Zomora Dániel praelatus kanonok-plébános e keresztet és egy szép mise könyvet adott em- nem egyesültek tanácsosa. 3. és 4-én voltak a 
1 -u‘tra Xagyszebenbe utazott, hogy Üzent lekul, a leányok pedig egy gyönyörű saját ké- tulajdonképeni tisztújitást megelőző tárgyalások 
kíván király ünnepén szentbeszédet és ponti- szi|ette alhat ajánlottak fel; magánosoktól is s a l,¡vatalos akták fölülvizsgálása. 5. és fián 

- ifj. Balás Fűdre dr. kapott ajándékot, a miket ott helyben meg is ment végbe a választás a következő eredmény- 
tordai iőesperes plébános és Forster János sz. áldott és a miséhez szükségeseket magára öl- nyC|. Rendtartományfönöknek újból megvá- 
széki ülnök városunkba érkeztek. tötte, hogy azokban celebráljon. Misére a ple-

tanár, a

íikáli~ misét tartson.

lasztották főt. P. Kory Oltót, ki állandóan a 
— O felsége születésnapján reggel 7 óra- banla lakásból indult a jubiláns főpapi segéd- medgvesi rendházban tartózkodik, tartománvörré 

kor a váralatti gyakorlótéren a helyben állomá- letlel- A mise ekjén intonálta a .Veni Sancte'-t föl. P Tréfán Leonardo!, a .Szt. Ferenc-Hir- 
sozó összes katonaság részvétele mellett Sikray 5 ennek eléneklése után, Sebestyén Mózes esp. nöke- havi közlőny szerkesztöje és kiadóját. - 
Kollmár Imre cs. és kir. tábori lelkész ünnepi Pjeb- mondott megható, kedves beszédet a ju- _ Tartománytanácsosok lettek Béres Gaudenc 
misét celebrált. Mise alatt a katonai zenekar bbáns életéből. és Rozsnyai Barnabás tlieologiai tanárok. Kas- 
egyházi énekeket játszott. Mise után a várpa- Mise után következtek a hivatalos tisztel- say Kelemen és Biró Lörincz atyák. — L'jonc- 
rancsnok előtt diszfelvonulás volt. 9 órakor pe- gések. Először az egyháztanács tisztelgett Morik mester lett Fekete Fausztin és Péter Flumilis 
dig a székesegyházban tartatott hálaadó isten- Bajos fögondnok vezetése és szónoklása mellett, atya. Misszionáriusokká kineveztettek: Kory 
tisztelet. A szt. misét Tamási Áron praelátus Azután jött a politikai község; a polgáris- Ottó rtf. Sántha Angyal, Tréfán Léonard rtör., 
kanonok celebrálta, a melyen a helybeli ható- kólái tantestület és a legényegyesület tisztelgése. Rozsnyay Barnabás, Csiszér Bonaventúra, d’



Közművelődés34-ik szám.

Andrée Krizosztom, Farkas Miklós, Tréfán Ti- palástolhatta cl — bármint akart is erős lenni, tanítófiuk nyernek ellátást a tanulás ideje alatt, 
mót, Albert Kasszián, Szabó Piusz, Kovács At- — azt a nagy lelkiörömét, hogy leendő hívei A budapesti Tanítók Házának folyó hó 22-én 
hanáz, és Máthé őzséb atyák. Zárdafőnökök külsőleg is ily impozáns módon adnak kifejezést gondnokot választanak, kinek feladata e tanító

fiuk ellátására és előhaladására felügyelnie. 11 
A megérkezést követő vasárnap volt a hit- pályázó jelentkezett. Azok között van

lettek Paál Kap. János a csiksomlyői, Csiszér belső szivbeli érzelmeiknek.
Elek a mikházai, Sántha Angyal a szárhegyi,
Éltes Gábor az esztelneki. Pucher Anaklét az al- községnek templomi búcsú, ünnepe és az uj Máthé József maros-vásárhelyi áll. isk. igaz- 
vinci, Csiszér Bonavontura az udvarhelyi. György lelkipásztor beköszöntője. Már a kora reggeli gató a Maros-Torda megyei Tanítóegyesület régi 
József a vajda-hunyadi, Kassay Kelemen a dévai, órákban a körül fekvő községkeböl jöttek az ájta- érdemes elnöke, a Székely Tanügy szerkesztője, 
Bíró Lőrinc a déesi, Nagy Hónor a szcbeni. Rozs- tos hívek, s az aránylag nagy templom, kicsinynek a székely társaságok egyik alapítója, a Szé- 
nyay Barnabás a medgyesi, Tréfán Leonard a bizonyult a hívek sokasága miatt. A virágokkal kel y Szövetség főtitkára s mint ilyen
kolozsvári. Lakatos Kornél a brassói, Simon feldíszített ékes oltáron szent misét mondott az uj a Székely kérdésnek egyik alapos ismerője, leg-
Jenő a fogarasi, Weszelowszky Dioméd a sza- lelkipásztor és szent mise után a szószékre lé- j lelkesebb és legkitartóbb harcosa. Melléje cso-
mosújvári, Szélyes Ferenc a gyulafehérvári, Fe- pett. a honnan híveinek mint első uj leiké- portosuk a magyar tanítóság jó nagy része,
rency Vendel a szászvárosi. Lenes Imre a szók — a szereidet kötötte szivükre, a mely sze- Megérdemli, hogy támogassa az egész tanítóság, 
szászsebes!, Fór i ka Adrián a maros vásárhelyi, retet képes mindenre, a mely szeretet lehetővé különösen támogassák az érdél yrészi tanítók, 
Salamon Adalbert a tordai, Biró Kcrubin a teszi a lelki élet legmagasabb fokára emelni ezen kiknek Szövetségében alelnök s kikkel 23 év

óta együtt dolgozik. Ha a tanítóság támogatja 
Örökre emlékezetes marad a hitközség és a gondnoki állásba emeli öt, az ügynek tesz

1

toroc-kó szt. Györgyi, Sóthy Szaniszló a széki, hitközséget. 
Hartmann Tivadar a köhalomi és végül Krämer
Bonifác atyák a körösbányai rendházakban. A tagjainak ezen ünnep és esemény, s ha továbbra szolgálatot vele. Máthé a közélet terén kipróbált 
bölcsészet és a hittanhallgató növendékek a is ez a lelkesedés, ez a vallásos érzés fenma- ember, erős hazafi. Ajánljuk öt a magyar nem-

a mi remélhető — az édes Jézusnak zeti kultúra exponált területeinken elismertrendtartomány két házában nyernek kiképzést, rád,
És pedig M edgy esen van a három év filozófia öröme fog telni ebben, a mire segítse az egek bajnok-tanítói figyelmébe és támogatásába. .Men
és 1-sö év theológia. Vajda-llunyadon a 11. III. I ra, a lelkipásztort és hívőt egyaránt. jenek fel aug. 22-én Budára és válasszák meg.

Egy új plébános fogadtatása. Folyó 
Sándor Vitái hó S-áti foglalta el a parajdi róni. kath. plébá-

és IV. év theológia. Theológiai előadók \ aj da
li anyudon : Béres Gaud ene és 
atyák : Medgyescn : Kozsnyay Barnabás és Imets niât Tunyogi Csapó Endre plébános, mely al
ly ¡truly atyák. Filozófiai alöadók : líory Oltó rtf. kálómmal Pa raj d közönsége valláskülömbség 
Kozsnyay Barnabás, Lórcnz Filibért. Tréfán nélkül igen szép és impozáns fogadtatást ren-

IRODALOM. MŰVÉSZET.
A Szent-István-Tnrsulat kiadásában jelent 

Timót. Imets Károly és Kovács At hanáz atyák, dezett az új plébános tiszteletére. A fogadtatás meg Dr. Wahlner Béla rozsnyói theologiai ta- 
— A iiyikóinalomfalvi új plébános fo- a következők.p történt: Paraj d intelligenciájú- nártöl egy igen alapos munka, melynek címe : 

gadtatása. Helyi történelmi esemény színhelye | nak nagy része kocsin lvorond fürdőig ment az „A társadalomtudomány 1ankünvve.u A 
volt Xyikómalonifalva folyó év aug. ti án. Ekkor új plébánosnak elejébe, bol a fürdői zenekar munka papnevelő intézetek számára van meg- 
érkezet me" új lelkésze Hartos Dénes, ki saját I és Klör Vilmos k. jegyző fogadta az új lelki- írva. de mások is. a kik korunknak ezen ak
ku résé re helyeztetett át Parajdröl nevezett bit- pásztort nagy lelkesedés között. Innen a hosszú tuális kérdései iránt érdeklődnek, haszonnal 
községbe, a mely hitközség kegyelmes föpásztor j kocsisor megindult Pa raj d felé. melynek hatá- forgathatják. Ára fűzve 5 kor. 
ur által fiijából plébánia rangjára emeltetvén, rában a parajdi székely zenekar lelkes hangjai 
önálló plébánost nyert előbb említett lelkész : mellett vonult a plébániára, hol a hitközség

: nevűben Kakucs György állami tanító és kán- Alapítványt kaptak.személyében.
Ezen tősgyökeres és tiszta kath. buzgó szú- tor fogadta az új plébánost, ki köszönetét mon- 

lv.y népnek, rég és hőn óhajtott vágya teljesült doit a szép fogadtatásért. Este a Mukkéi Péter 
•tkkor, a midőn első önálló lelkésze a díszes szállodájában társas vacsora volt az új lelki-

I. A kolozsvári Szent József intézetbe : Kris
tály Elemér, Gyula Sándor, Simon Ferenc, Janó 
János, 1 »eke István, Ambrus László, Barts Gyu
la, Boga Bálint, Berkovits Béla. Fiilöp Andur, 
Héjjá János. Jovanovics János. Háduly István, 
Salamon Alajos, Salamon Lajos, Takó József, 
Székely István. Be ke lxajos.

II. A kolozsvári Mária Terézia konviktusba : 
Boér Béla. Fii linger Ferenc, Székely György, 
Xagv Géza, Gáns Gusztáv. Szarukán Zoltán, 
Gróf Lajos, Szabó András, Ötvös László. Lisz- 
kievits László, Oszt ián Antal, Babos Sándor,

III. A csiksomlyői íinevelöbe : Péter fi Zol
tán, Erős Péter. Csiki Janos, Csömörtáni Tibor, 
Tischler Endre.

IV. A gyulafehérvári íinevelöbe. Barbácsi 
József, Schaum József, Kézdi József Béla.

V. A kézdi vásárhelyi fi nevelőbe : Gondos 
István. Várhelyi István, Potócky Gyula, Szász 
.lúzsiás, Bariba Ignác.

VI. A marosvárárhelyi fmevelőbe : Simon 
Ádám, Werger Gyula. Bácz Mihály. Friedl Fe
renc.

papi lakot, a melyet részben a kegyelmes főpász- pásztor és szülei tiszteletére, hol szívből jövő 
tor úr adománya, részben a hitközségnek határt túsztok hangzottak el Gróf Majláth Gusztáv Rá

ismerő anyagi áldozata emelt, elfoglalta s rol y erd. püspök urunk önagy méltóságára, 
a hitközség lelki gondozását az ö határtalan új plébánosra és szüleire, továbbá a fogadtatás!

ünnepély rendezőire. Másnap V én a templom 
Igyekezett is ezen jó és buzgó nép a lel- zsúfolásig megtelt, hol a fényes isteni tisztelet 

kesedés legnagyobb fokának és benső szivbeli után lélekemelő szent beszédben mutatkozott 
örömének külsőleg is kifejezést adni. így történt, be az új plébános, mely alkalommal száz meg 
hogy első önálló lelkészének odautazását is dia- száz hivő szeme csillogott az örömkönytől. Sok 
dalmenetté tette és püspöki fogadtatásnak is kegyelmet és kitartást kivárniuk az új plébá

nosnak új állomásán.
— Tolvaj a vonaton. F. hó 17-én d. u.

nem

örömére átvette.

beillő ovációkban részesítette.
Virágokkal feldíszített fogaton hozta a megye 

és falu-birú új lelkészét, s Parajdtól kezdve a *a zalathnai vicinális vasút utasait szokatlan meg- 
lvv.be eső községek is kivették részüket az iid- lepetés érte. A mint a vonat délután V2Ô úra- 
vözlés és jó kívánságok által, a melyekkel el- kor a gyulafehérvári főállomásból kifelé igye- 
halmozták és új állomásán áldást és üdvös mii- kezelt, a temető s vár közötti átjárónál hirte-

: len megállóit, s csakhamar futásnak eredt egy 
Parajdi jó hívei könnyek közt váltak el nehány vasúti alkalmazott. A mikor ugyanis a 

kedves volt lelkészüktől, s a falu végén üdv lö- vonat mozgásba jött, egy fiatal ember az egyik 
vés és virágcsokrok átadása által vettek tőle ér- vaggon utasától valami tárgyat lopott el

nyomban le ugorva a vonatról, a város felé fu- 
Pálfalván kedves kezek még ékesebben fel-j tolt, a hol egy szalmakazalban elbújt. A derék 

virágozták fogatját, Farkaslakán pedig szép vi- vasúti alkalmazottaknak sikerült a tolvajt el
rág csokrokkal árasztották el s üdvlövéssel kő- csípni, akit a vonatra tettek s a belvárosi ál- 
szöntve. kedvesen és meghatóan tüntettek a lel- lomásra érkezve, átadták a rendőrségnek.

— Óriási vihar. F. hó 16-án este hatal-

ködést kívántak.

zékeny búcsút. VIL A székelyudvarhelyi íinevelöbe : h'Oó 
László, Eperjesi Kálmán, Jakab Albert. Kovács 
József, Márton Mózes. Vinoefi Pál.

VIII. A nagyszebeni Mária Terézia árva
házba: Virányi Ferenc, Clkei Albert, Kúti György. 

.... Pakú Mihály. Pakó András, Deménv János. Tú-
A község határába pedig elébe utazott a mas vihar vonult át városunk felett. A vidékén ^ ^ PoJgár Andr^ \ arga Gábor. Szi- 

hitközséguek nagy része, lovasbandériummal sa a villám több helyen leütött, de szerencsére, moneU¡ Gxu].d, Varga istván. Krempels Augusz- 
kántortanitó élén szívből jövő szavakkal iid- kárt nem tett. A felhoszakadasszeru zápor

ugyan jéggel vegyesen jött. de a szöllökben 
szerencsére kárt nem tett.

kész mellett.

ta és Hinder Jolán.
vözölte.

A falu végén díszkapuval várta az egész 
hitközség apraja-nagyja, a hol két üdvözlő be- ¡ Székely Társaságok Szövetsége elnö- ÏI1 Ogitsstl 1\ SZÍV Vel-lclekkol. Váttjis
szed hangzott el szívből, lelkesen. Az örömtől : kétöl következő felhívást vette a szerkesztőség : ° _
könnyek fakadtak a szemekben, nem csak a Gondnok választás a tanítók házában. A ma- tollal ŐS pénzünkkel 8Z Cg) lláziue- 
hivöknek, hanem még az uj lelkipásztor is — gyár tanítóság legáldásosabb alapítása a T a- érdekeit SZölíTiilÓ (“ZC11 OKVet-
látva azt a rajongó szeretetet — érzékeny sza- n i t 6 k Háza, melyben középiskolát végzett, |~*
vakban adott kifejezést meghatottságának s nem egyetemre vagy más felsőbb iskolába járó ta- ldi lapunkat.

O
t



miséről dolatot derek Forster úrnak illusztris müve"ülm*w"w
A „ Nagyernye es vidéke tejszövetkezet“ f. nélkül kora hajnalban ki volt téve erkölcsi te- melyet ebben nem találtam ; de az egyházme

gyei zsinat napirendjére tűzni szükségesnek,.vi f'ebr. hó 21-én délután 2 órakor tartotta kintetben is veszélynek.
Ezen rövid vonásokból látszik, hogy az vélnék.k.-zseg házánál harmadik évi rendesmeg a

közgyűlését Szabó György esperes elnöklete egészséges alapon álló, jó vezetéssel bíró szö- 
aiatt nagy számú tehenes gazda mint szövetke- vetkezet nemcsak a vagyonosodást mozdítja elő. 
zen tag es Dr. Koos Mihály miniszteri titkár hanem a lakosság egészségét, testi épségét, szel- első szent királynak, Szent Isvánnak 
, s Dr Drexler Béla miniszteri segéd fogai- lemi üdeségét is vedi, nagy befolyással van a ü n nepe augusztus hónapról áttétessék a

Szt. Jobb feltalálása napjára, m á j u s 30-r a, 
Az pedig nem áll, mintha a tejszövetkezet mikor együtt van a tanuló ifjúság, minisztérium, 

\ így ürömmel tapasztaltuk azon meglepő miatt gyengébb lenne a táplálkozás, sőt ellen- országgyűlés, katonaság, vármegye stb., s mi
je,-Ti séget : mennyire meg tudja becsülni es kezőleg. Ritka az oly község, hol oly életerős kor magát az apostoli királyt is rá lehetne ta
rn, nnvirv ki tudja használni ezen nép a tej sző- fiatalság lenne, mint éppen Nagyernyében, minő Ián bírni a megjelenésre ! ... A vallásos ke-

a most fejlődő. Az iskolás gyermekeken is lát- gyeiét mellett a hazafias szellem és nemzeti 
szik a jó táplálkozás. De azt is meg kell jegyez- lelkesedés szépen fejlődhetnek ennek

Szerencsés gondolat volt fölvetni, hogy az

inazu. mint a székely kirendeltség vezetői jelen- valláserkölcsi életre is.
létében.

vetkezetet.
Erről beszéljenek a számadás adatai :
A •••;-.-öv-tk-zet l'H>4. évben alakult, ezen zeni.hogy azok mind abstinensek, annyira felviiá- égiszt; alatt országszerte; miért is ez ügyben

gosodtak. hogy a szeszt minden alakban méreg- sürgősen memorandumot kellene intézni a
nagyin, püspöki karhoz, s később törvénybeik- 
tatas céljából az országgyűléshez. Ma még püs
pökeink is nyaralnak augusztus 2U. táján, inig 
május végén a mezei munka is szünetel nénii-

t'V szép:. 2<> an kezdette meg működését.
Alapításkor RÍ tag volt, 1ÍK)7. év végén a nek tartják és attól tartózkodnak, 

tagok száma már 247. az üzletrészek száma Jelenvolt.
pedig 401.

i'.*u7. év folyamán a tagok 34S420 liter 
tejet szántották he. melyért nekik készpénzben 
40704 K. 03 f. lett kifizetve.

A trj-züvvtkezet 1307. évi forgalma .><">30 
K. 3> f.. 12*-47 kgr. teavajat termelt, melyért 
i>sr,s2 koronát vett be.

A szövetkezet vagyona : 124 IS K. 3S fillért 
tesz. A mull évben a parcellázott 423 hold 
ratrnbány-féle birtok!),.1 21 2 holdat vásárolt meg 
négy épülettel.

Rövid idő alatt a mostani szűk helyről ide 
költözik ut es a lefelezett tej feletetésére lOO 
darab állományból áiio sertéshizlalut ren
dez be.

CSARNOK. leg, a hőség is elviselhető, s igy nemzeti ün
nepünk fénye is sokkal ragyogóbb volna. (Aug. 
20. lehetne festum chori a jövőben!) Fejteges
sük és érleljük ezt amellett napilapjainkban !

Az egyházmegyei zsinat.
A .p ü s p ö k m e g y » i z s i n a t“ tu

dós Írója 312 lapra terjedő szép müvében nem
csak általános tájékozást nyujtott az egyház- 
megyei zsinatról, annak tárgyairól és forma
ságairól, hanem amellett széles lát körről s szi
gorú katholikus felfogásról tanúskodó irányí
tásával kellő mederbe terelte a teendőket : gya
korlatias észrevételeivel pedig mindenkit meg
győzött arról, hogy a zsinat megtartása lehető 
is, mindenikére nézve kívánatos is, sok tekin
tetben hasznos is. Vajha ezen szerénysége mel
lett is epochális jelentőségű müvét országszerte 
forgatnák, olvasgatnák, tanulmányoznák, s eb
ből az illetékes faktorok megtanulnák, mennyire 
kár a megyei zsinatok tartását a tridenti zsi
nat határozatai ellenére elhanyagolni és hogy 
kellő előkészítés mellett mennyi üdvösét le
hetne ezek által alkotni ? ! Sok minden máské
pen volna, ha a megyei zsinatok tartását el 
nein hanyagolnák.

Éppen ezért kívánatos lenne, hogy ezen 
epochális munka megküldessék minden ma
gyarországi püspöknek, vagy küldessék s ajánl- 
tassék az egész püspöki karnak ; aztán tanul
mányozzák ezt mindenfelé és szellőztessék, fej
tegessék ezt úgy a kaih. napilapok, mint a je
lentősebb folyóiratok, minő a Religio, Egyházi 
Közlöny stb. Csodálatos, hogy alig tettek erről 
rövid emlitest, s azóta hallgatnak a kérdésről. 
Hát nincs e ezen lapoknak erdélyi levelezője 
és munkatársa, aki nagy szolgálatot tehetne 
ennek szellőztetésével az egyháznak !

Az országos vásárok megtartását 
illetőleg a törvényhozástól kellene püspökeink 
által és memorandumok áltál kérelmezni, hogy 
vasáru a p tiltassék el minden vásár és ke
reskedés, hanem ehelyett h é t f ö n legyenek a 
marhavásárok és kedden tartassanak a kirakodó 
vásárok országosan. Püspökeink nem tagjai-e a 
törvényhozásnak?! Amellett a néppárti képvi
selők is felhívhatnál? erre a miniszter figyelmét 
s mivel éppen most napirendre kerül a v a- 
s á r 11 a p i általános m u n k a s z ti
ll e t n e k es a vasárnapi munka teljes beszün
tetésének törvényhozásilag való szabályozása, 
igy meg lehetne országosan gátolni a vasárna
poknak vasárnapon való tartásál, ami egyes 
megyékben dívik a vallásosság és isteni tiszte
let nagy hátrányára.

A szövetkezet fejlődésére nagy hatással 
volt a zsírtartalom szerinti fizetésre átmenet, 
mely múlt év március havában lett kimondva. 
A tagok élénk igazság érzékére mutat, hogy 
ezen átmenet minden megrázkódás nélkül si
került.

A székelyföldi tejszövetkezetek között csak 
ezen szövetkezetnél van meg ezen igazságos 
mód.

Az igazgatóság jelentéséből kitűnik, hogy 
Marosvásárhelyre az állami kórházba, menhelyre. 
ka: ., fin es leányneveidébe nagy mennyiségű 
nyers tep-t szabit be naponkint, egyik keres
kedésbe is a kisebb vevők számára.

És -'zen ügylete is jól sikerült.
A -vetkezet 1-Y.t darab tehén számára 

primaminőségii legelőt rendezett be.
Hogy mily nagy jövedelmi forrás a tejszö

vetkezet ezen községben, mutatja az. hogy '.**» 
nagyemyei gazda képes volt megvásárolni 423 
hold ingatlant 1Ö4UU0 kor. vételáron és nagy 
megelégedésre parcellázta.

A tejszövetkezet felette jó hatással van a 
község gazdasági, közegészségi és valláserkölcsi

A májusi á j t a t o s s á g n a 
októberi Mária ájtatosságok a 
egyöntetűségét megállapítani, szerintem célsze
rűtlen és lehetetlen ! Ez privát ájtatosság és 
minden attól függ, m i n ö k a helyi vi
szonyok?! Ahol apácák vannak es nagy
számú kath. ifjúság, ott más színezete van an
nak, mint olyan helyeken, hol 8—10 jár hét
köznapokon a templomba, vagy annyi sem. Az
tán a földmivelö népnél legjobb ezt mise alatt 
vagy mise után röviden elvégezni ; inig váro
sokban sokkal tanácsosabb azt este ő—0 óra 
után tartani, mikor már a hivatalok is szüne
telnek, a mesteremberek családjai is jobban 
jöhetnek ! Ne quid nimis ! Ilyenekben már nem 
bolygatnám a helyi viszonyokat és szokásokat ; 
ami nem zárja ki, hogy pl. a nagyobb 
városokban némi egyöntetűségre töre
kedjünk.

Mi pedig, kiket ezen ügy Püspök urunk 
önagyrnéltóságának felhívása és utasítása folv-állapotára.

Előmozdítja a talajjavítást, a belterjes gaz- különösen érdekel ezen kérdés, minél több 
dalkodást. Már is nagyrészben átment a ta- oldalról szellőztessük a felvetett eszméket, mi- 
karmány termelésre s ebből kifolyólag a barom n®l több oldalról nyilvánítsuk érdeklődésünket,

követve az Üdvözítőnek eme szavait : „Mindentenyésztésre.
4 községi lakosság eddig 20 kilométer tanult Írástudó hasonlít Istennek (föld:) orszá- 

útat kellett megtegyen teje értékesítése céljából, gában azon családos emberhez, ki az ö kin- Itt-ott az öreg kántorok ellenzik 
a mi nagy idő, egészség, testi épség vesztegetés- őseiből feltár újakat és régieket!“ Mt. az ¡|y újabb ájtatosság tartását misén kívül, sőt 
sel járt. — káros befolyással volt a valláser- lo Ö2. ez alól egyenesen ki is vonják magukat egye- 

Éb is felelevenitek hát nehány régi gon- sek azon kifogással, hogy ez nem volt eddigkölf-si életre. A tejszállítás miatt vasár- és ün-
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Tüdőbetegségek, hurutok, szamár
köhögés. skrofulozis. influenzaSirolin „Roche“ •
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
.. Koahe*‘ eredeti CMomagoUut. Kapható orvosi rendeletre a gyógyszertárai»» 

ban. — Ara Ovegrnkint 4.— korona.
Emeli az étvágyat és a testsúlyt, megszün
teti a köhögést váladékot éjjeli izzadást

F. HotTmaaa-La Korhr A Ce. Basel (Ifije)



s ezért erre őket a plébános nem is kötelez- Mit tehetnénk tehát ezek újjmutatása szerint a ürügy alatt; . . . aztán 15—20 éves korában 
heti újabb díjazás és megegyezés nélkül! közájtatosság emelésére országszerte?! jelentkezik ! Experto credo Ruperto ! Akárhányat
Volt rá eset, mikor a helyettes kántort valóban Ilyen 3—4 vagy 8—10 lapra terjedő füzet- gyóntattam 15—10 éves korában, amikor aztán 
külön kellett egyes helyeken díjazni a májusi kéket kellene kiadni és árulni ezen címek alatt : a gyónószékben 10—15 percnél többet nem 
és Októberi ájtatosság délutáni tartásáért: mert 1) "api evangélium, - 2) rövid miseimák, - 3) ^ne‘há^ minde^ár"^megelőznünk6 ' ^

ez a kántori dijlevélben nem volt említve és ünnepi énekek, — 4) Szentséglátogatás — 5) *
fölvéve . . . Ennek orvoslására jó lenne m i n- Mária énekek, — ü) \ esperások. — 7) Litániák

e g y és antifonák, — 8) A sz. áldozásra szolgáló rö- ¡ eljárni az első gyónók és áldozok elökészítésé-
szolgálati szerződést aláíratni, eb- vid imádságok, — 9) A gyónás és lelkitükör stb. vcl ■ 1 Oblara irom és velők táblácskákra is le

iratom, t. i. mit vétkeztek :
J) Isten ellen ? !
2) szüleik ellen 
S) testvéreik ellen 
4) mások ellen ? ! - . .
Ezt a sorrendet a legapróbb gyermek is 

megjegyzi, — valamint azt is megérti, Istent 
, . . „ , bántja meg különösen ha öt káromolják, eskü

minden külön díjazás nélkül megjelenni és se- a plébánia pecsétjével. Ha így el- dözik, szitkozódik, átkozódik és az imádságot 
gédkezni! . . . Ezzel is sok nehézség elhárítta- foglaljuk azokat is (az újdonság ingerénél fogva elhanyagolja ... Szüleit bántja meg: ha 
tik az ily ájtatosságok tartásánál. Emellett expli- olvassák ezeket,) kiknek imakönyve nincs, vagy őket haragítja, szomoritja, szavukat nem fö
dte kiteendö volna, hogy a népet mise előtt azt el nem hozták, akkor sokkal épületesebb »adja, érettük nem imádkozik. 1 est vérei 
és litánia elölt '/t—>/- órán át tanítsa a nép- lesz a misehallgatás, és más isteni szolgálatban kedík,árulkodik ° 'M á s o kTaT nem "za-
énekekre az ismétlő iskolásokkal való résztvevős. Ezen felül egyes Máriaünnepe- bad csufolódni. marakodni." ,

ken lehetne közös Rózsafüzérimádkozást behozni verni, a nagyobbakat ingerelni.*)
* első mise alatt, hol több pap van, vagy a dél- Ha ezt már betanulták. leirom a táblára.

A ves p e r á s t illetőleg sem lehetek utáni ájtatosságoknál ... A füzeteket készség- Inil ^ ^ ^ ^ ^
Kursier úrral teljesen vgy véleményen. Kisebb gél megszerkesztem, csak kiadó legyen, és ami dg ke ™ £ h°a'” d " "
helyeken és a bol a kántor is járatlan a ves- fő, csak szeles körben felkarolják és terjesszék c.) t c „
perások tartásában, ott talán maradhatunk a azokat . . . Legalább próbát tehetnénk ezekkel d) to
litániánál nagyobb ünnepeken is! Azonban ott mindenütt megyeszerte ! e) she y cn.;!
van Brassó, Szeben, Kolozsvár. Vásárhely. Vd- , , , * 11. a t e m p 1 o m b a n beszélgeltél-e ?

Áttérek a z első g y ó n ó k elökészité- nevetgeltel-e i rcndetlenkedtel-e ? vasarnap a
szt. misét elmulasztottad-e ? Az iskolában 
figyeitél-e? szót fogadtál-e? leckédet tudtad-e? 
tanító intéseit követted-e? Utcán nem ker- 

sal végeztetnék. . . . Felmerül itt a) k i k le- gelödtél-e? dobáloztál-e? falakra firkáltál-e? 
gyének az első gyónók?! — b) m i b e » áll- másnak fácskáit bántottad-e? Otthon ha- 
j o n ezek praktikus előkészítése? — e) mikor zudtál-e? torkoskodtál-e? loptál-e? illetleneket

heszéltél-e? más rosszat tettébe?

Papírra vetem még röviden, mint szoktam
kántorválasztásnálden

ben a teendőket felsorolni, s egy külön pont Aki nem hoz imakönyvet, vesz ilyet 1—2 filléren, 
alatt ebbe fölvenni, hogy úgy az eddigi ájtatos- vagy a miseimákról — sz. gyónásról — sz. ál- 
ságoknál, mint az egyházmegyei hatóságok buz- dózásiól — lelki áldozásról szóló füzetkéket 50 
ditása folytán netalán behozandó és meghono- —190 drbot beszerzők a perselypénzbol, aztán 
sitando újabb ájtatosságoknál is ¡sz thelyeze a adókra, k ios z- 
köteleztetik a kántor minden vonakodás és to akúruso st lebélyegezve

a kisebbeket meg-
egyetemben.

varhelv stb. stb., ahol intelligensebb a publi
kum, van gimnázium, pedagógium stb. Ott leg
alább a kettős ünnepeken igen is megtartan- 
dónak vélem a vesperásokat. már csak az ün
nepség emelésére is és a Bold. Szűz Mária
dicsénekeink betanítása és elzengése céljából , , ....

, , , , ....... . gyóntassuk meg okét?! Ahány ház, annyi élis! Lehetne ezen vesperasoknal szükséges psal- ,
musokat, himnuszokat és más énekeket esetleg

sére. ami talán ennél is fontosabb dolog, s a 
mit én egész vonalon a tapasztaltabb plébános-

ezön
valamivagy m á s helyeken kivel

Először is gyónáshoz kell bocsátani rend f°,s5zat nem cselekedtél-e? miről vádol még 
J lelkiismereted?! stb.m agyar fordításban ad n i. mint pl. szerint a III. oszt á 1 y o s tanulókat, — sőt 

a nagy héten Jeremiás siralmat, ... ha u. is a Ezen sorrendet a 9—10 évesek sokkal könv- 
az I. és 11. osztályból is azokat, kik 10 nyebben és jobban megjegyzik, mint a X. pa-

kantor és churus nem elég jártasak a zsoltárok évesek elmúltak . . . Utóbbiakkal talán kevésre rancs egymásutánját, s ha talán mechanikusnak
■ atin éneklésében . . , Aztán a népnek 1 2 mehetünk : de ez is jobb, mintha enélkül ma- is tűnik fel némelyeknek, hogy ezen v é t-
krajcáros füzetkékben lehetne ugyanezt nyuj- radnak, aztán lö—lü éves korukig nem gyón- k e k elmondására m integy kitanít-
t un i a ponyvairodalom termékei alakjában ... nakf " Íuk; df később már önmaga kutatja a gyermek-

ezek alapján, mit is vétkezett, s mi fő, így tudja, 
hogy a gyónás lényege a b ü n ük el m o n- 

r c, a gyónási formulák betanítására, az d á sa és m e g lí ¡in á s a !
Mindezt a kezdők számára irt ,M i n t a- 

Gondot kellene arra is fordítanunk, hogy nat felinditására. A többit majd megmondja a hitoktatások1* kiadásaival lehetne álta- 
III i s e alatt úgv a nép, mint az ifjúság .gyóntató pap. s majd pótolhatjuk akkor, mikor tilossá tenni és megyeszerte az egyöntetűséget 

e- 1 J e Dj 11 J 1 J meghonosítani! — meg a kezdőket erre prak-
tice rávezetni a vallásosság emelésére . . .

Kelet éri.

így tudnák akkor, mit énekelnek vesperások 
alatt ? !

Szorítkozzunk a tanításnál főleg a lényeg-

ismert b ü n ük el ni ondás á r a és a bá-

imádkozzék, ájtatoskodjék, vagy énekeljen ; de ugyanezeket első áldozásra készítjük, 
ne rendetlenkedjék, ne unatkozzék, ne léhás- 
kodjék! Persze, hogy erre intjük is a népet; 
de keveset, vagy helyenkint semmit nem te
szünk ennek orvoslására . . .

„Aki sokat markol, keveset fog* — hát meg- (Folytatjuk.)
elégszem inkább kevéssel — s ezekről „M 1 n t a- - .j-Ëgv-egv kezdőbetűt‘írok‘ezekből a táblára. - 
H i t e 1 e m z é S e k k e I“ látnám el a kispa- valamint a következőkből is: — arról karban elmondják 
pokat és kezdő hitoktatókat ! . . . Ahol pedig ¡ néhányszor a bűnöket. . . hogy neki bátorítsam a

A népiskolai és középiskolára káplán urak és hitoktatók végzik az elökészí- f^énkebbeket és gyengébbeket 
ifjúságot egyes napokon vagy közösen imád- lést, a plébánosnak feladata ezt ellenőrizni,

praktikussá tenni, s mindenben kellő útmuta
tással szolgálni.

Pályázat.
koztatom. vagy 3—4 jobb tanulónak elöimád- 
kozása mellett mondatok közös mise imád-

Az újvinci(Wsóíeh évin. posta Alvinc) 
, .. . , , róm. kath. kántortanítói állomásra pálvá-

súgókat . . . Másik napon közösen enekel- a IV. osztálybelieket rendszerint az. elsű:zat nvittalik. Javadalma: 2 szobás szép 
nek és misekezdetre, olfertoriumra, Vrfelmuta- áldozáshoz becsalhatjuk*) hogy ,akás / konvha pi|iCe kamra. Istálló, 
tásra. áldozásra betanult rövid röpimát monda- aztan az \ . es \ I. osztályba jarva megszokják 1 ’

- ' s”“" “ “—*» ”»•••• 5SAÄÄ&SÜSSSZ .dómenteszántóid : bárértéke kor. ;
járuljanak a szentségekhez. Az első áldozok hoki legelő: értéke20 kor.: 400 öl 

láttam ezt a jezsuita-atyáknál is... próbáltam előkészítésénél a) előadjuk a bünbocsátás szent- szőlőnek való löld1 értéke ‘i kor adóhi-
magam is, és a nép annyira megszerette ezt, gégének 5 részét külön-külön és egywkint fő- vataltól 41(, kor . 3 öl fa behordva, mely-
hogv az úgynevezett deák-misére többen gondot fordítva a le.kitukorre es a bánat felni- , . • fiit ,•• . ..1....... 1

ditására; — b) megismertetjük az utolsó vacsora Hol a tanterem is Intendő, nodaatalanx 
alapján az Oltáriszentség szerzését, lényegét, s, és favágatásért 13 kor. <>0 fill. Stóla 20 
az áldozás módját és kegyelmeit, végül c) az kor. A pályázati kérvények az újvinci

imádkozni és foglalkozni . . . hogy felnőtt ko- áldozás előtti es utáni imádságokat .... Ezt rúm. kalll. iskolaszékre címezve Pitcher
rukban se Iéháskodjanak a templomban !

V >
hold kert: értéke (>0 kor.; 12 kai. hold

végzik elöimádkozók mellett a rózsafüzért! így

jöttek, mint a Vs órával hamarább tartott nép
misére ! És így megtanítottam őket mise alatt

lehet mind breviter et succincte elmondani, ha . kl£. : le|kéezhe7 szentember 5-i<r
Hát a f e 1 n ö , t e k n é 1 mit tehetnénk?! “ hi‘- bettyujlandúk. Állomás "azonnal elfogla

Egy,k olaszországi álamban tapasztaltam Róma Legjobl) az e|s- ¿6núkat" m a r c 1 u s laudó. Fizetéskiegészitésre államsegélyért 
egyes templomálnál, hogy - fillérért áruljak e j e j é n tanítani, mikor még mind az iskolában folyamodtunk, 
a napi evangéliumot és annak rövid vannak ; — az első áldozókkal pedig lehetőleg Szerkesztői üzenet,
magyarázatát a templomajtónál! . . . Máshol feli érvasárnap végezni. Ha az időt job H. F. Apuno ¿y falu. Az ilyen dicséretre nem
4—5 lapra terjedő rövid miseimákat Oan kitoljuk, faluhelyen sok elmarad külömhözö ' méltó ^eset^hizonybosszantó. Majd gondoskodom róla,

árultak a bejáratnál! ... A Szent István tár- •) Sőt a II. és III. osztályból is azokat, kik 11
sulat kiadásában még egy füzetkét ismerek di- évesekn.ek mu£tk^ak ! Mé^s csak jobb ezeket előis- belekötöttek. No de nem oda Duda !

® mérettél megaldoztatm, mintha kimaradnak az iskolából A. ^z. I. Köszönöm. Hat tetszik tudni, ha nem
szes cimképecskével a sz. gyónásról . . . anélkül, hogy a szentségokhez járultak volna. csurog, csöppen.

B. />. Szépviz. Türelemmel vagyunk. Lapunkba is— 1-2.
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Gyulafehérvárt. HH
Leg'll i abb könyvnyomda Alsófehér vár megy ében.

Szállítója s nyomtatója:
a Nagyméltóságu és főtisztelendő erdélyi püspöki hivatalnak, a gyulafehérvári ev. ref. esperes! hivatalnak, az 
Erdélyi róm. kath. Irodalmi Társulatnak, a Gyulafehérvári rom. kath. főgimnáziumnak, a Gyulafehérvári kir. tör
vényszéknek és kir. ügyészségnek. Gyulafehérvár sz. kir. város tanácsának, a Gyulafehérvári takarékpénztár rész- 
vénvtársaságnak, a Gyulafehérvári népbank részvénytársaságnak, a Gyulafehérvári „Júlia- takarékpénztár részvény- 
társaságnak. a Gyulafehérvári püspöki elemi és polgári leányiskolának, a Gyulafehérvári állami elemi és Gyula- 
fehérvári iparos és kereskedő tanoncziskolának. a Gyulafehérvári kir. közjegyzői hivatalnak, az összes ügyvédi 
imdáknak, a gyulafehérvári és vidéki nagyobb kereskedő czégeknek. a Gyulafehérvári „Johanna- gőzmalomnak, 
a Zalatnai állami kőfaragó és kőcsiszoló ipari szakiskolának, a Zalatnai takarékpénztár részvénytársaságnak stb. 

és az erdélyrészi róni. kath. lelkészi hivatalok egy nagyobb részének.

*##### Állandó kiadványai: ******
Î

KÖZMŰVELŐDÉS
■

Erdélyi Oltáregyes. Lap íGyulafehérvári Hírlap
Politikai, társadalmi, rk vallasirodalmi es szep- 
* * * * irodalmi heti közlöny. * * * *
Az érd. róm. Hath, irodalmi Társalat 

tulajdonában.
XXX-ik évfolyam.

Az oltáregyesuletek hivatalos közlönye. V. évfolyam,
MegjeUniK tüzet alakban haVenKe'nt egy
szer Két nyomtatott ¡V terjedelemben.

Politikai, társadalmi, szépirodalmi es közgazdaság! 
****** hetilap. ******
- - - - - - - Saját tulajdonában.- - - - - - - - -

XXVI. évfolyam. Előfizetési ára egész évre 2 korona.r i. E nyomdában jelentek meg továbbá és a következő művek : .

PÜ5PÛKMESYE1 ZSINAT.
jrta: forster János, szentszék tanácsos.

Hár. .mszáztizcnkét süriin nyomtatott oldalon tájékoztat ezen. az olvasó külön észrevételeinek feljegyzésére szolgáló 
marginal ellátott vaskos füzet a megyei zsinat megtartásának módjáról és szükséges előkészületeiről, az erdélyi 
speciális viszonyok tekintetbe vételével, a következő tartalom-jegyzék szerinti sorrendben : Előszó. — A zsinatról 
általában. — Megyei zsinat Erdélyben 1822-ik évben, 
előkészítése, — összehívása, — helye és ideje, 
leírása.

A kolozsvári 1848. évi zsinat (?) — A megyei zsinat 
— hatásköre. — tisztviselői. — A zsinati ügymenet 

A hitigazságok hirdetése. — A prédikáiás. hitoktatás, 
ségek. — A keresztség. — A bérmálás. - Az Eucharistia. — A bűnbánat. - Az utolsó kenet. —• Az egyházi

A pap háztája. — Testületi szel- Itagjai,
A zsinat tárgyalási anyagáról. A szent

rend. A házasság. — A papság tökéletes élete, 
lem. — A zsinat egyéb teendői.

A testületi tisztesség.
A hivő nép erkölcsi nevelése. — A hivatalos ügy-A szerzetesek ügye.

kezelés. — Az egyházi bíráskodás. — Zárószó.
A füzet ára 2 korona. Bérmentes küldéssel 2 kor. 20 fillér.

Intenciós könyv. Az élet értélje és jelentősége.
(Liber intentionum )

A szentmisék naponkénti folytatólagos végzésének ki
mutatására szolgáló rovatos könyv akár egves áldozá- 
roknak, ad personam, akár nagyobb egyházak vagy 

szerzetestestületek sekrestyeigazgatói számát a.
- Ára I kor. 60 fillér, portómentes küldéssel 2 korona. -

Bilczewski József lembergi püspök körlevele a közép
iskolai tanulókhoz. Ford. 5zpoml jínos, főgimn. tanár.

Ára 20 fillér.

A gyernteljelj házi neveléséről.
Ara 10 mir.irta: Bálinth György.¡E 1Papi nyug-dij könyvecske. Ára 20 fillér.

Lelkészi hivatali nyomtatványok, püspöki, esperesi, lelkészi czim- 
mel nyomtatott levélpapírok, levélborítékok stb. stb. nagyraktára.

Kiadja az Erdeiül Romai Katolikus Irodalmi Társsát Papp Gvörgv könrrnyomtató intézetében.

34-1 k szám,Közművelődés8.


